
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33372  39Sexta-feira, 12 DE MAIO DE 2017

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 332/2017 – 
GAB/SIND, de 04 de maio de 2017 da lavra da Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos sindicantes;
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Sindicância, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA MIRALHA LEANDRO
Ouvidora

Protocolo: 176919

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

     LICENÇA SAÚDE
    NOME: RAIMUNDO REGINALDO SOUSA DA SILVA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 28/01/17 A 28/03/17
MATRÍCULA: 6012868/1 CARGO: SERVENTE
LOT: DIVISÃO DE CONTROLE E ESTOQUE/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 185886A/1
 NOME: DILERMANO HUGO ALVES FERREIRA
CONCESSÃO: 40 DIAS
PERÍODO: 20/02/17 A 31/03/17
MATRÍCULA: 6320929/2 CARGO: PROF.
LOT: EE SALOMÃO MATOS/SALVATERRA
LAUDO MÉDICO: 185307A/1
 NOME: DAYSE RUTH TAVARES DA SILVA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 01/02/17 A 15/02/17
MATRÍCULA: 454680/1 CARGO: ASS. ADM.
LOT: CORREGEDORIA/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 185243
 NOME: ELIANE DE NAZARÉ RAMOS DE SOUZA
CONCESSÃO: 11 DIAS
PERÍODO: 15/03/17 A 25/03/17
MATRÍCULA: 5809770/2 CARGO: PROF.
LOT: EE BOLIVAR BORDALO/BRAGANÇA
LAUDO MÉDICO: 1129/17
 NOME: ELIUDE DOS SANTOS NOBRE
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 25/01/17 A 23/02/17
MATRÍCULA: 5663261/2 CARGO: PROF.
LOT: EE CRISTO REDENTOR/ABAETETUBA
LAUDO MÉDICO: 064/17
 NOME: ELIZIMAR NANCI VITOR MORAIS
CONCESSÃO: 37 DIAS
PERÍODO: 04/03/17 A 09/04/17
MATRÍCULA: 54190328/1 CARGO: PROF.
LOT: EE ALBANIZIA OLIVEIRA/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 185353A/1
 NOME: ELOISA DO CARMO DE OLIVEIRA LUZ
CONCESSÃO: 10 DIAS
PERÍODO: 01/02/17 A 10/02/17
MATRÍCULA: 8061982/1 CARGO: ASS. ADM.
LOT: DIVISÃO DE CADASTRO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 185332A/1
 NOME: FERNANDA MARCIELEM DE OLIVEIRA DA SILVA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 15/03/17 A 12/06/17
MATRÍCULA: 54197448/2 CARGO: PROF.
LOT: EE JOAO SANTOS/CAPANEMA
LAUDO MÉDICO: 083/17
 NOME: FLÁVIO FREITAS COSTA
CONCESSÃO: 31 DIAS
PERÍODO: 22/02/17 A 24/03/17
MATRÍCULA: 295906/1 CARGO: AG. DE PORTARIA
LOT: EE GREGÓRIO BRITO/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 185225A/1
 NOME: GABRIEL PEREIRA LEAL FILHO
CONCESSÃO: 25 DIAS
PERÍODO: 23/02/17 A 19/03/17
MATRÍCULA: 303798/1 CARGO: TE. DE PLANEJAMENTO
LOT: DIRETORIA DE ENSINO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 185327A/1
 NOME: GILVANEIDE DO SOCORRO LIMA DAMASCENO
CONCESSÃO: 07 DIAS
PERÍODO: 06/03/17 A 12/03/17
MATRÍCULA: 5890687/1 CARGO: ASS. ADM.
LOT: DIRETORIA DE ENSINO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 185393A/1
 NOME: IVANILDE ANTONIA DE LIMA BRITO
CONCESSÃO: 120 DIAS
PERÍODO: 28/02/17 A 27/06/17

MATRÍCULA: 5802717/2 CARGO: PROF.
LOT: EE DEUSARINA DA SILVA/CASTANHAL
LAUDO MÉDICO: 185325A/1
 NOME: JOSÉ JOAQUIM MARTINS DE CASTRO
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 15/02/17 A 15/04/17
MATRÍCULA: 552860/2 CARGO: PROF.
LOT: CENT. INTEG. DE FORM. PROFISSIONAL/CAMETÁ
LAUDO MÉDICO: 185304A/1
 NOME: JOSANIAS DA SILVA OLIVEIRA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 09/03/17 A 07/04/17
MATRÍCULA: 5066328/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE JOSÉ DE ALENCAR/SANTARÉM
LAUDO MÉDICO: 2737/17
 NOME: MARIA OZILEIDE DE MEDEIROS FERREIRA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 17/02/17 A 17/04/17
MATRÍCULA: 57228775/1 CARGO: PROF.
LOT: EE PAPA PAULO VI/NOVO REPARTIMENTO
LAUDO MÉDICO: 713/17
 NOME: MARIA MARGARET DOS SANTOS CAMPOS
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 22/03/17 A 20/04/17
MATRÍCULA: 5900098/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE ANTONIO DE CARVALHO/SANTARÉM
LAUDO MÉDICO: 2755/17
 NOME: MARIA GIZELE DA LUZ OLIVEIRA
CONCESSÃO: 31 DIAS
PERÍODO: 21/03/17 A 20/04/17
MATRÍCULA: 5896591/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE ARGENTINA PEREIRA/BRAGANÇA
LAUDO MÉDICO: 1133/17
 NOME: IVONI LOPES DOS REIS
CONCESSÃO: 92 DIAS
PERÍODO: 08/03/17 A 07/06/17
MATRÍCULA: 54181608/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ELDORADO/ELDORADO DOS CARAJÁS
LAUDO MÉDICO: 9244/17
 NOME: ELMA LILIANE MAMEDE DIAS PAIM
CONCESSÃO: 46 DIAS
PERÍODO: 18/02/17 A 04/04/17
MATRÍCULA: 5743826/1 CARGO: PROF.
LOT: EE PAPA PAULO VI/NOVO REPARTIMENTO
LAUDO MÉDICO: 717/17
 NOME: ELIETE SANTOS PRADO
CONCESSÃO: 26 DIAS
PERÍODO: 06/03/17 A 31/03/17
MATRÍCULA: 518255/1 CARGO: ASS. ADM.
LOT: EE ABELARDO CONDURU/MOSQUEIRO
LAUDO MÉDICO: 28909
 NOME: FÁBIO DE JESUS PEREIRA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 21/03/17 A 04/04/17
MATRÍCULA: 54194347/2 CARGO: ASS. ADM.
LOT: EE RIO TOCANTINS/MARABÁ
LAUDO MÉDICO: 9246/17
 NOME: EULIANA DO SOCORRO LOBATO COSTA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 27/03/17 A 25/05/17
MATRÍCULA: 601497/1 CARGO: ESCREV. DATIL.
LOT: EE MARIA OSCAR/ABAETETUBA
LAUDO MÉDICO: 067/17
 NOME: ELDELY DO SOCORRO SILVA DA CRUZ
CONCESSÃO: 67 DIAS
PERÍODO: 22/03/17 A 27/05/17
MATRÍCULA: 6317960/2 CARGO: PROF.
LOT: EE PRES. DUTRA/BARCARENA
LAUDO MÉDICO: 068/17
 NOME: CHARLES JACKSON ARAGÃO DAMASCENO
CONCESSÃO: 40 DIAS
PERÍODO: 14/03/17 A 22/04/17
MATRÍCULA: 5799597/2 CARGO: PROF.
LOT: EE SIMÃO DOS REIS/TUCURUI
LAUDO MÉDICO: 715/17
 NOME: DARCIROLDA BATISTA DA SILVA
CONCESSÃO: 07 DIAS
PERÍODO: 08/03/17 A 15/03/17
MATRÍCULA: 5254795/4 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: DIR, DE RECURSOS HUMANOS/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 185843A
 NOME: DANILSON FERNANDES DOS NEVES
CONCESSÃO: 18 DIAS
PERÍODO: 14/03/17 A 31/03/17
MATRÍCULA: 57210596/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE LUCIANO CALDERARA/VISEU
LAUDO MÉDICO: 1119/17
 NOME: ALINNE DE CÁSSIA MIRANDA SILVA
CONCESSÃO: 16 DIAS
PERÍODO: 27/03/17 A 11/04/17
MATRÍCULA: 57189649/1 CARGO: PROF.
LOT: EE MARIO DO ROSÁRIO/BRAGANÇA
LAUDO MÉDICO: 1136/17

 NOME: ANTONIO RODRIGUES DE LIMA
CONCESSÃO: 120 DIAS
PERÍODO: 20/03/17 A 17/07/17
MATRÍCULA: 5891621/1 CARGO: PROF.
LOT: EE PADRE LOPES/CURRALINHO
LAUDO MÉDICO: 058/17
 NOME: ANA SILVIA BENTES FURTADO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 20/03/17 A 18/05/17
MATRÍCULA: 5845068/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ANTONIO BATISTA/SANTARÉM
LAUDO MÉDICO: 2757/17
 NOME: AYLLA KELLY AMORIM QUEIROZ MONTEIRO
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 24/02/17 A 24/05/17
MATRÍCULA: 57220068/1 CARGO: PROF.
LOT: EE AMAZONAS DE FIGUEIREDO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 28518/17
 NOME: AIANA CRISTINA PANTOJA DE OLIVEIRA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 22/03/17 A 20/04/17
MATRÍCULA: 57222813/1 CARGO: PROF.
LOT: EE MARTA DA CONCEIÇÃO/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 185912A/1
 NOME: ANDREZZA DA SILVA MACEDO
CONCESSÃO: 31 DIAS
PERÍODO: 22/03/17 A 21/04/17
MATRÍCULA: 57208491/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE NS. SRA. DE GUADALUPE/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 185888A/1
 NOME: ANGELA MARIA DUARTE PIRES
CONCESSÃO: 06 DIAS
PERÍODO: 05/04/17 A 10/04/17
MATRÍCULA: 731269/1 CARGO: SERVENTE
LOT: DEP. DE EXEC. ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 185909A/1

Protocolo: 176837

ERRATA
Errata ao Protocolo nº 176467
Convênio nº 172/2017 – SEDUC/Prefeitura Municipal de Viseu.
Onde se Lê:
Vila de Açaiteua – Escola Municipal de E.F. “Valdemar de Oliveira 
Barros”;
Leia-se:
Vila de Açaiteua – Escola Municipal de E.F. “Reunida”;
Publicado no DOE: 33371 de 11/05/2017.

Protocolo: 176682

CONTRATO
.

Contrato: 120
Exercício: 2017
Objeto do Contrato: instalação de aparelhos de ar condicionado, 
tipo split, com fornecimento de material de acordo com as 
necessidades das Escolas Estaduais e/ ou prédios administrativos 
da Secretaria de Estado de Educação/SEDUC.
Valor Global: R$ 28.183,98
Pregão Eletrônico SRP Nº 029/2015-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0304. Produto: 2227 – Função Programática: 
16101.12.362.1416 – Projeto Atividade: 8478– Natureza de 
Despesa: 3390.39
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: M. R. da Silva & Cia Ltda-Me/CNPJ. 15.771.869/0001-
07, com sede na Rua Evangelizadora Neusa Borachini Dourado, 
nº 407, Antiga rua Sangapoit - Bairro Núcleo Urbano, Redenção 
/PA, CEP: 68.553-200
Foro: Belém
Data de Assinatura: 04/05/2017
Vigência: 04/05/2017 a 03/05/2018
Ordenador: Ana Cláudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 176640

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 2
Objeto do Contrato: Prestação de serviços eventuais de 
manutenção predial, preventiva e corretiva, para as necessidades 
da atender SEDUC.
Objeto do Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato original.
Contrato: 056
Exercício: 2015
Pregão Eletrônico nº 016/2014_SEAD/DGL/SRP
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, Cep.: 66,820-000, Tenoné, Belém/Pa. Telefone: 
9132015113


